
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Servizio abbattimento piante attaccate da 
Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e trattamento adeguato del legname 
in zone infestate delle Marche suddiviso in 2 lotti - Impegno complessivo di Euro 
4.026,00, I.V.A. inclusa, per ulteriori interventi di misure fitosanitarie (Fase 3) – Bilancio 
2025 – Lotto 1 CIG B7D7CBDDD7 – Lotto 2 CIG B7D7CBEEAA 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA



2

- di impegnare la somma complessiva di Euro 4.026,00, IVA inclusa (imponibile Euro 3.300,00 + IVA 
22% Euro 726,00), con riferimento al servizio di abbattimento piante attaccate da Anoplophora 
glabripennis Motschulsky, trasporto e trattamento adeguato del legname in zone infestate delle 
Marche, suddiviso in 2 lotti, quale quota extra per ulteriori interventi di misure fitosanitarie (Fase 3), 
come meglio specificato nel documento istruttorio, sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 
2025-2027, Annualità 2025, “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato 
ad impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre 
spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa come segue:
- Lotto n. 1 – impegno di Euro 1.830,00 IVA inclusa (di cui Euro 1.500,00 per imponibile ed Euro 

330,00 per IVA al 22%) a favore della società LINEA VERDE SOC. COOP. AGR. FOR.LE - P.I. 
02211760448 - CIG B7D7CBDDD7; 

- Lotto n. 2 – impegno di Euro 2.196,00 IVA inclusa (di cui Euro 1.800,00 per imponibile ed Euro 
396,00 per IVA al 22%) a favore della società EUROCOOP LAGA SCARL - P.I. 01532820444 - 
CIG B7D7CBEEAA;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle somme suddette previa verifica 
di regolare esecuzione e di regolarità contributiva per ciascun lotto;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 

previsione 2025);
- Deliberazione CDA AMAP n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione del “Regolamento per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 245 del 04.08.2025;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i..

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Con Decreto del Dirigente Tecnico n. 245 del 04.08.2025 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto, suddiviso in n. 2 lotti, del 
servizio di abbattimento di piante infestate e, nei focolai in eradicazione, di piante specificate a dimora 
nel raggio di metri 100 da piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e 
trattamento adeguato del legname in zone delimitate per la presenza dell’organismo nocivo nelle Marche.
Il servizio, per entrambi i lotti, è corrispondente alle seguenti fasi di intervento:
- Fase 1 - Abbattimento piante infestate da ALB, esbosco legname;
- Fase 2 – Carico e trasporto del legname infestato;
- Fase 3 – Trattamento adeguato del legname di risulta infestato (cippatura).
L’affidamento, dell’importo complessivo di Euro 60.367,87, IVA inclusa, (imponibile Euro 49.481,86 + 
IVA 22% Euro 10.886,01), si compone, per ciascun lotto, di una parte fissa relativa agli interventi delle 
misure fitosanitarie indicati nel quadro esigenziale riportato nella tabella 1 del contratto stipulato tra le 
parti (originato dal computo metrico estimativo degli interventi del lotto del servizio in oggetto redatto con 
riferimento ai costi unitari del Prezzario Regionale Opere Pubbliche della Regione Marche, anno 2025 - 
D.G.R. Marche n. 1023 del 30 giugno 2025) e di una parte variabile che sarà calcolata a misura con 



4

riferimento ai costi unitari del suddetto computo metrico estimativo, prevista per ulteriori interventi di 
misure fitosanitarie, al momento non preventivabili, che la Stazione Appaltante ritenga necessario 
eseguire durante il periodo di validità del contratto, senza obbligo nei confronti dell’operatore economico, 
fino alla concorrenza dell’importo massimo totale.
L’importo complessivo di Euro 60.367,87, IVA inclusa, risulta, pertanto, così suddiviso:
Lotto 1 – Importo complessivo di Euro 28.476,92, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 20.654,23, 
oltre all’IVA dovuta per legge, per la parte fissa ed Euro 5.940,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per la 
parte variabile;
Lotto 2 – Importo complessivo di Euro 21.004,94, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 14.664,67, 
oltre all’IVA dovuta per legge, per la parte fissa ed Euro 5.735,40, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per la 
parte variabile.
Con lo stesso decreto si autorizzava, altresì, la stipula dei contratti, conservati agli atti di ufficio, come di 
seguito specificato:
- Lotto 1 con la società LINEA VERDE SOC. COOP. AGR. FOR.LE - P.I. 02211760448 - CIG 
B7D7CBDDD7 (Prot. AMAP n. 6135 del 05.09.2025);
- Lotto 2 con la società EUROCOOP LAGA SCARL - P.I. 01532820444 - CIG B7D7CBEEAA (Prot. 
AMAP n. 5880 del 25.08.2025).
Per sopravvenute esigenze dell’Agenzia si ritiene necessario utilizzare una quota della parte variabile di 
ciascun lotto per attività di trattamento adeguato del legname di risulta infestato (cippatura – fase 3) in 
eccedenza rispetto a quella prevista e stimata in fase di stipula. 

Nello specifico, con il presente atto, si impegna la somma complessiva di Euro 4.026,00, IVA inclusa 
(imponibile Euro 3.300,00 + IVA 22% Euro 726,00), quale quota extra, sul Bilancio AMAP 2025, con 
proiezione triennale 2025-2027, Annualità 2025, “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone 
delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, 
Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13, suddivisa 
come segue:
- Lotto n. 1 – impegno di Euro 1.830,00, IVA inclusa (di cui Euro 1.500,00 per imponibile ed Euro 330,00 
per IVA al 22%) a favore della società LINEA VERDE SOC. COOP. AGR. FOR.LE - P.I. 02211760448 - 
CIG B7D7CBDDD7; 
- Lotto n. 2 – impegno di Euro 2.196,00, IVA inclusa (di cui Euro 1.800,00 per imponibile ed Euro 396,00 
per IVA al 22%) a favore della società EUROCOOP LAGA SCARL - P.I. 01532820444 - CIG 
B7D7CBEEAA.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di impegnare la somma 
complessiva di Euro 4.026,00, IVA inclusa (imponibile Euro 3.300,00 + IVA 22% Euro 726,00), con 
riferimento al servizio di abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, 
trasporto e trattamento adeguato del legname in zone infestate delle Marche suddiviso in 2 lotti, quale 
quota extra per ulteriori interventi di misure fitosanitarie (Fase 3), a favore di LINEA VERDE SOC. COOP. 
AGR. FOR.LE per Euro 1.830,00, IVA inclusa, ed Euro 2.196,00, IVA inclusa, a favore di EUROCOOP 
LAGA SCARL – Bilancio 2025 – Lotto 1 CIG B7D7CBDDD7 – Lotto 2 CIG B7D7CBEEAA.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i..



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 361 del 20 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-19T11:20:51+0100
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-11-20T18:12:25+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




